Es ist ihm wichtig zu betonen, daß das Glaubensbekenntnis bei der Taufe keinesfalls als überflüssig erscheinen darf. Deshalb muß die Taufformel zwar mit den Worten „im Namen des Vaters und des Sohnes und der Heiligen Geistes“ gesprochen, jedoch so erfaßt werden, als wäre gesagt worden „im Glauben an den

<sup>779</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 377, 10-11 / PL 176, 444D-445A: „Ergo fama eius et notitia eius ipsum est nomen eius. Et rursum ipsa notitia eius non aliud est quam fides eius.“

<sup>780</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 377, 19-21 / PL 176, 445A: „Si nomen Dei est notitia eius, et fides eius in nobis, nonne in nomine baptizantur, qui in fide baptizantur Patris et Filii et Spiritus Sancti? Hoc est enim unum nomen et unius nomen, quo Trinitas praedicatur et unitas non negatur.“

<sup>781</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 377, 22-24 / PL 176, 445B: „Quando ergo baptizas in fide Patris et Filii et Spiritus sancti, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizas. Et hoc nomen, id est hanc fidem confiteris, cum dicis: Baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.“

<sup>782</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 377, 26-29 / PL 176, 445BC: „Si ipsum nomen notitia et fides intelligenda est Trinitatis, sufficet ad formam sacramenti complendam et sanctificationem perficiendam sine verborum prolatione cum sola fide baptizandum immergere.“

<sup>783</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 377, 29 – 378, 1 / PL 176, 445C: „... non quid dicatur docuit, sed quid credatur ostendit.“

Vater und den Sohn und den Heiligen Geist“.<sup>784</sup> Der Name scheine immer mehr zu sein als der Glaube, weil der Glaube innerlich ist, bis er durch konkrete Benennungen zum Ausdruck kommt. So wie der Name aber erst zu sein beginnt, wenn er genannt und bekannt gemacht wird, so wird die Taufe „im Namen“ der Trinität gespendet, indem sie im gläubigen Bekenntnis an die Trinität gespendet wird, wobei hier offen bleibt, ob der Glaube aktual im Spender vorhanden sein muß oder der Glaube der Kirche genügt.<sup>785</sup> Zusammenfassend kann also gesagt werden, daß der Glaube an die in der Taufformel zum Ausdruck kommende göttliche Trinität für die Taufe konstitutiv ist, nicht jedoch in gleicher Weise das Aussprechen der Formel oder der einzelnen Namen der göttlichen Personen.

### 3.3. Taufe und Heilsgeschichte

Die heilsgeschichtliche Einordnung der Taufe unter die Sakramente des *opus restorationis*, insbesondere die Zuordnung der Taufe als eines Sakramentes der Zeit *a Christo usque ad finem saeculi*<sup>786</sup> zu ihren Vorgängersakramenten, sowohl zur Beschneidung als auch zu den anderen Vorgängersakramenten der fünf vorhergehenden Zeitabschnitte von Adam bis zur Ankunft Christi<sup>787</sup>, ist umfangmäßig der Hauptinhalt des Tauftraktates in Hugos Hauptwerk *De sacramentis*. Dies macht das besondere Interesse Hugos von St. Viktor am heilsgeschichtlichen Aspekt der Theologie im allgemeinen und am Ineinanderwirken der verschiedenen heilsgeschichtlichen Epochen im besonderen deutlich.<sup>788</sup> Nachdem sich Hugo von St. Viktor im dritten Kapitel des Tauftraktates eingehend mit den „Schwächen“ der alttestamentlichen Vorgängersakramente beschäftigt<sup>789</sup> und damit die Notwendigkeit der Einsetzung der Taufe begründet hat, fragt er im vierten Kapitel nach dem Zeitpunkt der Einsetzung der Taufe, nicht ohne bemerkenswerte Gedanken zur Bedeutung der Sakramente in der Heilsgeschichte und zu den Prinzipien von Veränderungen im Bereich der Sakramente im allgemeinen zu entfalten. Anschließend fragt er nach dem Zeitpunkt der Verpflichtung der Menschen zum Empfang der Taufe, um abschließend im sechsten